ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DO COMCIDADE REALIZADA NO DIA 04 DE OUTUBRO DE 2010,  NO AUDITÓRIO DO CENTRO DE CAPACITAÇÃO EM EDUCAÇÃO FREI MEMÓRIA

aos quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e dez, no auditório do centro de capacitação em educação frei memória, foi realizada a terceira reunião do conselho da cidade-concidade do município de Petrópolis. Os trabalhos foram abertos, às 18h: 40 pelo secretario de planejamento e urbanismo, agnaldo goivinho, na qualidade de representante legal do Sr. prefeito municipal e presidente do conselho, sr. paulo Mustrangi, que após verificar haver número legal de presença dos conselheiros, conforme assinatura da lista de presenças, deu por aberto os trabalhos, convidando para compor a mesa o  vice-presidente, Jonny klemperer, primeiro secretário,  José Paulo Ramos Martins e o segundo secretário,  Sebastião Carlos  de Carvalho, além da secretária executiva,  Margareth Maria Mahler Rossi, a seguir, agradece  aos conselheiros pela presença e faz uma explanação das atribuições do conselho da cidade, ressaltando que o mesmo deve se ater as questões macro que envolvem os interesses do município, ficando as questões setoriais como atribuição dos conselhos específicos. Em continuidade e como primeiro ponto da pauta, passa a palavra ao primeiro secretário José Paulo Martins, para que este explane uma proposta relacionada com a elaboração das atas. Por este é apresentada como forma de se abreviar a divulgação do resultado da reunião para a comunidade, já que pelo processo de somente se aprovar a mesma na reunião seguinte, acaba ocorrendo uma grande demora nessa divulgação, que o plenário aprove a escolha de uma comissão de seis membros presentes que teriam a incumbência de aprovar a mesma em nome dos demais. Essa aprovação se daria logo no dia seguinte, por via eletrônica e tão logo tenham recebido da secretária dos trabalhos cópia da mesma. Após breve deliberação os presentes aprovam a sugestão, ficando nomeada a seguinte comissão: Carlos Eduardo Cunha Pereira (comdema),  Franciso Afonso Ecard (comed), Robson Thomaz de Souza (cae),  Sueli da Silva Prado Karll (comsep), José Paulo Ramos Martins (gestor do fnhis) e Sebastião Carlos de Carvalho (ibge), estes dois últimos na qualidade de primeiro e segundos secretários, respectivamente. Ficou acordado pelo plenário que ocorrendo a manifestação de quatro membros da comissão, a ata já poderá ser considerada aprovada. Com relação à questão da forma de divulgação, o vice, Jonny, propõe que o portal de dados municipais (www.portaldedadosmunicipais.org.br) seja, entre outros, o instrumento de divulgação  de todo o trabalho do conselho da cidade, em especial a publicação das atas das reuniões e que os outros conselhos também possam no futuro a vir utilizar esse instrumento. Também pelo mesmo foi sugerido que o comcidade tenha uma logomarca própria, conclamando os conselheiros a apresentarem idéias a respeito. Atendendo ao item segundo da pauta, o Sr. presidente, tendo em vista o que determina o artigo 22° do regimento interno, que seja criada a comissão de ética que deverá ser composta por sete membros, quatro representantes da sociedade civil, dois indicados pelo poder executivo e um pelo poder legislativo, ficando esses de serem apresentados na próxima reunião. Assim conclama o plenário a apresentar os representantes da sociedade civil, o que após breve deliberação ficou acordado os seguintes nomes: Sonia Cristina Cabral da Ponte (comsaúde), Valter Zanacolli (comsep), Marcos Antonio Guimarães  Fernandes (cmc) e Robson Thomaz de Souza (cae). Solicitando a palavra, Jonny opina de que é de grande importância para o comcidade que os conselhos setoriais tenham efetiva participação, cumprindo o seu papel. Para tanto reitera a necessidade de uma ação no sentido do fortalecimento desses colegiados, propondo a realização de um fórum dos conselhos municipais. O assunto provoca debates com a interveniência de vários conselheiros, ficando acordado que o mesmo volte à pauta da próxima reunião, já que se faz necessário um contato com o Sr. secretário de meio ambiente. O mesmo conselheiro abordou também a questão relacionada com o projeto apresentado pela concer sobre a mudança do traçado da estrada BR-040, dizendo da sua grande preocupação quanto ao destino que terá o traçado atual, já que segundo informações passaria a ser apenas uma estrada turística e a quem pertenceria a responsabilidade de sua manutenção e vigilância. Justifica essa preocupação em razão do que ocorreu no passado com a estrada união e indústria quando deixou de ser rodovia federal. Sugere que o tema seja abordado pelo comcidade, inclusive com a solicitação de maiores informações. O assunto provoca debate, tendo o conselheiro Carlos Eduardo Cunha Pereira informado que o conselho de meio ambiente tem este assunto dentro da sua pauta, mas que até o momento as informações à respeito são muito incipientes. O consenso geral é de que este é um tema, tendo em vista a sua importância para o município, que deve constar da pauta permanente do conselho Também pelo conselheiro Jonny foi abordada  a notícia de que nosso município acabou sendo preterido na escolha da fábrica de motos “Kasinski” para a instalação de uma unidade fabril, que geraria postos de trabalho. O município escolhido foi o de sapucaia, o assunto provoca varias intervenções. O conselheiro Carlos Eduardo (condema), propõe que se ouça a secretaria de desenvolvimento econômico, os conselheiros  Noelma Simóes da Costa (comed) e Heliodoro Ferreira de Souza (comutran) teceram comentários referentes ao tema, ambos lamentando o esvaziamento econômico que petrópolis vem sofrendo nos últimos anos, provocando inclusive o êxodo dos mais jovens em busca de melhores condições de trabalho.  Com relação a esse e outros temas, o presidente, determina a distribuição entre os conselheiros de uma célula onde os mesmos devem mencionar os temas que acham relevantes para figurarem nas futuras pautas de trabalho, indicando ele que na próxima reunião, a ocorrer em novembro, figure na pauta o questão relacionada com  a reativaçâo da ligação ferroviária entre petrópolis e o rio de janeiro, inclusive com a presença de pessoas que estão à frente dessa proposta, como é o caso do conselheiro Antonio Pastori.. Nada mais havendo a tratar o Sr. presidente encerrou a reunião às 20h:20, tendo eu Margareth  Maria Mahler Rossi, secretária executiva lavrado a presente ata, que lida e achada conforme foi aprovada pelos membros da comissão especialmente nomeada para esse fim.  Petrópolis, 4 de outubro de 2010.